ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

          Số:         /UBND
Về việc góp ý đề xuất của Ủy ban

nhân dân huyện Phù Cát về việc đơn

giản hóa 02 thủ tục hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     An Lão, ngày       tháng 09 năm 2023

      Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định

Thực hiện Công văn số 2490/SKHĐT-ĐKKD ngày 18/9/2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định về việc xem xét đề xuất của Ủy ban nhân dân

huyện Phù Cát về việc đơn giản hóa 02 thủ tục hành chính.

Qua nghiên cứu, xem xét đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện Phù Cát về việc

đơn giản hóa 02 thủ tục hành chính. UBND huyện An Lão có ý kiến tham gia như

sau:

- Theo quy định tại Thông tư số 02/2023/TT-BKHĐT ngày 18/4/2023 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

01/2021/TT-BKHĐT ngày 16/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư

hướng dẫn về đăng ký doanh nghiệp và Thông tư số 07/2019/TT-BKHĐT ngày

08/04/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26 tháng 5 năm 2014 của bộ Kế hoạch và

Đầu tư hướng dẫn về đăng ký hợp tác xã và chế độ báo cáo tình hình hoạt động

của hợp tác xã thì việc Đăng ký Hộ kinh doanh bao gồm thủ tục Đăng ký thay đổi

nội dung đăng ký hộ kinh doanh và Đăng ký Hợp tác xã bao gồm thủ tục Thông

báo thay đổi nội dung đăng ký hợp tác xã đều được thực hiện song song trên Hệ

thống thông tin về Đăng ký Hộ kinh doanh; Hệ thống thông tin quốc gia về đăng

ký hợp tác xã và thực hiện trên Dịch vụ công tỉnh Bình Định nên tăng thời gian

giải quyết thủ tục hành chính.

- Để thực hiện 02 thủ tục trên đối với các hồ sơ phát sinh trước khi Thông

tư số 02/2023/TT-BKHĐT ngày 18/4/2023 và Thông tư số 07/2019/TT-BKHĐT

ngày 08/04/2019 có hiệu lực cần phải số hóa dữ liệu củ lên hệ thống mới tiến

hành thực hiện được.Tuy nhiên dữ liệu trước đây đa số được lưu trữ một cách thủ

công, thiếu sót thông tin nên ảnh hưởng đến thời gian giải quyết thủ tục hành

chính.

- Theo quy định tại Điểm d Khoản 2 Điều 21 Quyết định số 37/2023/QĐ-

UBND ngày 30/7/2023 của UBND tỉnh Bình Định về các trường hợp không thu

lệ phí có nội dung không thu lệ phí Đăng ký kinh doanh qua dịch vụ công trực

tuyến nên sẽ tăng số lượng hồ sơ xử lý. Trong khi đó cán bộ phụ trách lĩnh vực

đăng ký kinh doanh thực hiện kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên việc cắt giảm thời

gian tiếp nhận và trả kết quả thực hiện không khả thi.

Từ những vấn đề trên UBND huyện An Lão nhận thấy việc đề xuất đơn

giản hóa 02 (hai) thủ tục hành chính “Đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh

doanh” và “Thông báo thay đổi nội dung đăng ký hợp tác xã” với nội dung:

“Giảm thời gian tiếp nhận và trả kết quả từ 03 ngày làm việc xuống còn 2,5

ngày làm việc” là không khả thi, hiệu quả và không thể thực hiện được. Vì vậy,

UBND huyện An Lão đề nghị giữ nguyên thời gian tiếp nhận và trả kết quả là 03

ngày làm việc theo quy định.

UBND huyện An Lão báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định tổng

hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm

.

		2023-09-29T15:37:07+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-30T08:05:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phạm Thị Lệ Thùy<thuyptl@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-30T15:51:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T10:14:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T10:14:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T10:14:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!